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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

 افتتاح تونل البرز آزادراه تهران-شمال
 باز هم به تاخیر افتاد

 درحالی معاون وزیر راه از افتتاح تونل البرز آزادراه تهران-شــمال طی ۳۰ 
تیر داده بود که وزیر راه گفت: باند رفت این پروژه در روزهای پایانی دولت 
روحانی افتتاح می شود. به گزارش اقتصادسرآمد، محمد اسلامی در حاشیه 
بازید از مراحل نهایی تکمیل تونل البرز در منطقه ٢ آزادراه تهران-شــمال، 
گفت: برای آزادراه تهران-شــمال در منطقه ٢، ٢٢ کیلومتر طول، ٥٩ تونل 
و ٢٩ پل، پیش بینی شده اســت.وی با بیان این که تونل 6.٥ کیلومتری البرز 
در مراحل پایانی تکمیل قرار دارد، افزود: زمان افتتــاح منطقه یک آزادراه 
تهران-شمال از رییس جمهور درخواست کردیم تا دستور مساعدت برای 
باند رفت منطقه ٢ را صادر کنند که اینکار انجام شد. هم اکنون با تلاش بنیاد 
مستضعفان، بزرگ ترین و پیچیده ترین بخش مهندسی در احداث تونل برای 
آزادراه تهران- شمال در حال تکمیل است.وی یادآور شد: در منطقه ٢ آزادراه 
تهران-شمال دو تا سه هزارنفر شبانه روزی مشغول به فعالیت بودند، با یاری 
خداوند در روزهای باقیمانده دولت دوازدهــم تونل البرز در باند رفت در 
مجموع به طول ٩ کیلومتر افتتاح می شود و احداث باند برگشت آغاز خواهد 
شــد.وی تصریح کرد: امیدواریم با توجه ویژه آقای نوبخت رییس سازمان 
برنامه و بودجه به تکیل پروژه های عمرانی و با تجهیز منابع باند رفت قطعه 
دوم آزادراه تهران-شمال تا پایان 14۰۰ به بهره برداری برسد و باند برگشت 

نیز در سال آینده آغاز شود.

 برقراری پروازهای اتریش ایرلاین از 9 روز دیگر 
همزمان بــا بازگشــت شــرکت های هواپیمایــی خارجی به فــرودگاه 
امام خمینی)ره(، پروازهای مستقیم از این فرودگاه به مقاصد اروپایی افزایش 
یافت.  به گزارش اقتصادسرآمد از روابط عمومی فرودگاه امام خمینی )ره(، 
همزمان با بازگشت شرکت های هواپیمایی خارجی به فرودگاه امام خمینی 
)ره(، میزان پروازهای مســتقیم از این فرودگاه به مقاصد اروپایی افزایش 
یافت.پروازهای شرکت هواپیمایی لوفت هانزا اکنون به صورت سه روز در 

هفته در حال انجام است و توافق شده تا به پنج روز در هفته افزایش یابد.
اتریشی ایرلاین از گروه پروازی لوفت هانزا نیز از هفدهم ماه جولای یعنی ٩ 
روز دیگر پروازهای خود به مقصد وین را به صورت سه روز در هفته برقرار 
خواهد کرد.بنابراین گزارش فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( با رعایت 
همه پروتکل های مصوب سازمان هواپیمایی کشوری و ستاد ملی مبارزه با 
کرونا در حال خدمت رسانی به مسافران است و مسافران ورودی برای ورود 
به کشور و مسافران خروجی برای خروج از کشور باید تست PCR منفی 

کرونا را به همراه داشته باشند.

 فرار قطار باری در ایستگاه سمنان به علت نقص ترمز
قطار متوقف شد 

بروز نقص فنی موجب فرار قطار باری در محدوده بلاک ده نمک-یاتری شد 
که این قطار پس از مدتی سیر در خط، متوقف شد.  به گزارش اقتصادسرآمد، 
نقص فنی در قطار باری  موجب فرار قطار   در محدوده ریلی ده نمک – یاتری 
در منطقه سمنان شد.مهار این قطار به علت از  دست رفتن ترمز  و ناتوانی از 
کنترل دیزل برای لکوموتیوران مشکل شد و قطار باری مذکور با سرعت بیش 

از 16۰ کیلومتر بر ساعت در خط ریلی سمنان-تهران حرکت کرد.
قطار مذکور با سرعت ز یاد به سمت تهران به حرکت درآمد اما در مسیر ریلی 
آرادان-سرخه ، فرعی ایســتگاه راه آهن یاتری ، پیش از رسیدن به گرمسار، 
متوقف شد.پیش از این اعلام شده بود که در این حادثه ۳ تن مصدوم شدند 
که این موضوع تکذیب شــد.در این باره شرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران نیز طی اطلاعیه  ای اعلام کرد: نقص فنــی موجب فرار قطار باری در 
محدوده ده نمک – یاتری شد و خوشــبختانه این اتفاق هیچ گونه خسارت 
مالی و جانی در بر نداشته اســت؛ به علت نقص فنی، قطار باری در بلاک 
ده نمک – یاتری فرار کرد که بعد از دقایقی متوقف شد.البته قوسیان مقدم، 
ســخنگوی جمعیت هلال احمر نیز در این باره گفته اســت: در این سانحه 
لکوموتیوران هنگام حرکت قطار دچار بیحالی شــد و قطار از ریل خارج 

نشده است.

تابستان امسال گرم ترین فصل ۳0 سال اخیر
مدیرکل پیش بینی و هشدار سازمان هواشناسی گفت: امسال تابستان گرمی 
داریم و انتظار است در اغلب مناطق کشــور دما یک تا دو درجه نسبت به 
متوسط دمایی ۳۰ ساله اخیر افزایش داشته باشد.  به گزارش اقتصادسرآمد، 
صادق ضیائیــان در گفت وگو با فارس، در باره وضعیــت دمایی و گرما در 
تابستان امسال اظهار داشت: بر اساس نقشه های هواشناسی امسال تابستان 
گرمی داریم و انتظار است در اغلب مناطق کشور دما یک تا دو درجه نسبت 

به متوسط دمایی ۳۰ ساله اخیر افزایش داشته باشد.
افزایش دما در برخی استان ها تا پایان هفته

مدیرکل پیش بینی و هشدار سازمان هواشناســی درباره وضعیت گرما در 
هفته جاری و هفته آینده توضیح داد : امروز با توجه به نفوذ ســامانه پرفشار  
از ســواحل دریای خزر، در استان های واقع در ســواحل خزر کاهش دما 
را خواهیم داشــت، اما در پایان هفته در اســتان هایی نظیر کردستان، ایلام، 
خوزستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، کرمان و سیستان 
و بلوچستان با افزایش دما مواجه هستیم و در ســایر نقاط کشور تغییرات 
دمایی خــاص نداریم و تغییرات در حــد یک تا دو درجه اســت که قابل 

ملاحظه نیست.
هفته آینده هوا در اغلب شهرها خنک می شود

وی ادامه داد: برای هفته آینده پیش بینی می شــود تا اندازه ای هوا خنک تر 
شود و حدود ٢ تا ۳ درجه در اغلب نقاط کشور نسبت به هفته جاری خنک تر 
می شود.ضیائیان با بیان اینکه در چند روز آینده در نوار شمالی کشور روند 
خنک شدن هوا ادامه دارد، گفت: در عین حال در جنوب کشور افزایش دما 
را داریم؛ این شرایط جوی، هفته آینده برعکس می شود یعنی در نوار شمالی 
خزر یک افزایش دما را داریم اما در دیگر نقاط کشور کاهش چند درجه ای 

دما را خواهیم داشت.
دمای تهران تا 4 درجه کمتر می شود

مدیرکل پیش بینی و هشدار سازمان هواشناسی افزود: هفته آینده در پایتخت 
دما سه تا چهار درجه نسبت به هفته جاری کاهش می یابد.

ساخت و سازهای شبانه؛ معضل شهر مهاجرپذیر ساوه
موج افزایش جمعیت و کمبود مسکن در ســاوه به عنوان قطب صنعت کشور 
و یکی از کانون های مهاجرپذیر از مشــکلات جدی این شهر است به طوری 
که در ٢ دهه اخیر بیش از ٢۰ منطقه حاشــیه ای به بدنه اصلی شهر الحاق شده 
است که عاملی تاثیرگذار در بروز آسیب های اجتماعی و فرهنگی محسوب می 
شود.به گزارش اقتصادسرآمد، ساوه را می توان در ردیف شهرهای گران کشور 
از نظر زمین و مسکن قرار داد و همین مساله سبب شده است تا برخی از افراد 
سودجو با همدستی شــماری از بنگاههای معاملات ملکی اقدام به قطعه قطعه 
کردن بیش از ٥۰ مورد از باغات خشکیده اطراف شهر و فروش آنها به مردم در 
قالب قولنامه کنند و خریداران هم بی آنکه استعلام لازم را اخذ کنند، با مشکلات 
زیادی مواجه شوند.به اذعان نماینده مردم این شهرستان، مدتیست موضوع پیش 
فروش آپارتمان نیز به شدت از ســوی افرادی در فضای رسانه های اجتماعی 
تبلیغ می شود و بدون آنکه در عالم واقع خبری از آپارتمان باشد اقدام به تجمیع 
سرمایه با پول مردم می کنند و گاه سرمایه ها را در اموری دیگر به کار می گیرند 
و به همین دلیل اکنون حدود 1۰۰ پرونده از شاکیان این چنینی در دادگاههای 
شهرستان تشکیل شده است.موضوعی که اخیرا در شهر ساوه نقل محافل شده 
و در مورد آن صحبت های زیادی وجود دارد، ۷۰۸ مورد ساخت و ساز غیرمجاز 
در حواشی شهر و اراضی ملی در ایام انتخابات و زمانی که توان همه سازمان ها 
و نیروهای دست اندرکار معطوف به امر برگزاری این رخداد ملی بود، است که 
اداره اجرائیات شهرداری ساوه 1۰1 مورد از آنها را تخریب کرد و امروز هم در 
فرمانداری ساوه جلسه ای با حضور فرماندار، نماینده مردم در مجلس، دادستان 
و رئیس دادگستری، شهردار و سایر ارگان های مرتبط برگزار شد تا برای سازه 

های غیرمجاز و چاردیواری های احداث شده تصمیم گیری شود.

»عبدالرحیمی« پیشنهاد پست سرپرستی سازمان هواپیمایی را نپذیرفت
»محمدرضا عبدالرحیمی« که از سوی وزیر راه و شهرسازی قرار بود به عنوان سرپرست سازمان هواپیمایی، جایگزین تورج دهقانی زنگنه شود، گفت: این پیشنهاد از سوی وزیر راه مطرح شد، 
اما این پست را نپذیرفتم.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا عبدالرحیمی در گفت وگو با فارس، اظهار داشت: بعدازظهر دیروز پس از موضوع برکناری آقای تورج دهقانی زنگنه از ریاست 
سازمان هواپیمایی کشوری، وزیر راه و شهرسازی به این جانب پیشنهاد سرپرستی این سازمان را داد که من به وی گفتم در مقطع فعلی و اینکه چند هفته تا پایان عمر دولت دوازدهم باقی مانده 
است، بهتر است تصمیم گیری ها در این باره از سوی دولت جدید پس از استقرار با نظام برنامه ریزی آن دولت اتخاذ شود.مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو ادامه داد: در حال حاضر هم در 
منطقه آزاد ماکو به مردم آن منطقه خدمت می کنم و در مقابل مردم منطقه متعهد به مسوولیت هستم.وی ادامه داد: روز گذشته از وزیر راه و شهرسازی خواهش کردم که من را معاف کنند چون در 
این مقطع، زمان مناسبی برای پذیرش این پست نیست و مسئولیت فعلی ام اجازه نمی دهد آنجا را رها کنم و دولت آینده باید خودش تصمیم بگیرد بنابراین پست سرپرستی سازمان هواپیمایی 
را قبول نکردم ؛ همین امر موجب شد که آقای وزیر راه، ابلاغ پست سرپرستی را برای آقای سیاوش امیرمکری، مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، با حفظ سمت صادر کند . 

نگاه

کار سخت دولت سیزدهم در بازار مسکن 
برای جبران 8 سال سرکوب تولید

در حالی کمتر از یکماه بــه پایان عمر دولت 
روحانــی باقیمانده که دولت ســیزدهم کار 
دشواری برای جبران خسارت های وارد شده 
به بخش مسکن کشور در پیش خواهد داشت. 
به گزارش اقتصادسرآمد ازتسنیم،  گرچه با حضور عباس 
آخوندی در راس وزارت راه و شهرســازی دولت حسن 
روحانی بروز نابســامانی در بازار مسکن قابل پیش بینی 
بود، اما کمتر کسی می توانســت پیش بینی کند خروجی 
عملکرد وزیر سابق راه و شهرسازی در فاصله چند هفته 
مانده به پایان عمر دولت دوازدهم افزایش رشــد حدود 
۷۰۰ درصدی قیمت مسکن باشد. بنابر آمار رسمی متوسط 
قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در شهر تهران طی سال 
6۸ )سال اول دولت ســازندگی( 4۰ هزار تومان بود. در 
سال 1۳۷٥ متوسط قیمت هر مترمربع مسکن با رشد ۳۰۰ 

درصدی به 16۰ هزار تومان افزایش یافت.
در سال 1۳۷6 یعنی سال اول دولت خاتمی متوسط قیمت 
مسکن 1٥6 هزار تومان بود که در سال هشتم یعنی 1۳۸۳ 
با رشــد ٢6٥ درصدی به ٥۸4 هزار و 1۰۰ تومان افزایش 
یافته است. در سال اول دولت احمدی نژاد متوسط قیمت 
مســکن 64٩ هزار و ۷۰۰ تومان بود که در سال 1۳٩1 با 
رشــد ۳٢۸ درصد به ٢ میلیون و ۷۷٩ هزار تومان افزایش 
یافت. در سال اول دولت روحانی )1۳٩٢( متوسط قیمت 
مســکن ۳ میلیون و ۸۳4 هزار تومان بود. طی خرداد ماه 
امسال نیز مطابق آخرین آمار بانک مرکزی متوسط قیمت 
مسکن به حدود ۳۰ میلیون تومان افزایش یافته که حاکی از 

رشد 6٩۰ درصدی قیمت نسبت به مرداد ٩٢ دارد.
با این مقدمه به بررسی بازار مسکن در دولت سیزدهم و 
کار سخت آیت الله رئیســی برای جبران ۸ سال سرکوب 

تولید مسکن می پردازیم؛
1-رها کردن بخــش تولید و توجه صــرف به تحریک 
تقاضا،  بدترین مصیبتی بود که از سال ٩٢ تا سال ٩۷ بخش 
مسکن کشور به وقوع پیوست. ســال ٩٢ متوسط تولید 
ســالانه مســکن حدود ۸۰۰ تا یک میلیون واحد بود که 
امروز به حدود ۳۰۰ هزار واحد کاهش یافته است. یعنی 
کسری ســالانه حدود ۷۰۰ هزار مسکن طی هشت سال 
اخیر. به عبارت دیگر دولت ســیزدهم در شرایطی آغاز 
به کار می کند که بازار مســکن با حدود ٥ میلیون کسری 

روبرو است.
٢-افزایش قیمت ناشی از عدم تناسب بین تقاضا و عرضه 
بی ســابقه ای را بر متقاضیان واقعی مســکن وارد کرده 
است. بســیاری از مردم دیگر توان ورود به بازار مسکن 
را ندارند، مگر این که حدود 1۰۰ ســال درآمدهای خود 
را پس انداز کنند تــا بتوانند به قیمت امــروز خانه ای را 

خریداری کنند.
۳- بی توجهی به بخش تولید مسکن، باعث خروج بسیاری 
از سازندگان از این حوزه شده است؛ یا خانه نشین شده اند 
یا این که به برخی کشورهای همسایه کوچ کرده و در آنجا 
مشغول به ساخت و ساز هســتند. امروز هزینه تولید یک 
مترمربع واحد مسکونی در مقایسه با شروع به کار دولت 
روحانی 1۰ برابر شــده است. ســال ٩٢ متوسط هزینه 
ســاخت یک مترمربع آپارتمان حدود ۷۰۰ هزار تومان 
بود که امروز به حدود ۷ میلیون تومان افزایش یافته است.

4-گرچه در ســه ســال اخیر وزارت راه و شهرسازی با 
اجرای طرح ملی مســکن تلاش کرد مقداری مسکن را 
به بازار وارد کند، امــا از این طرح ٥۳۰ هزار واحد تاکنون 
11 هزار واحد افتتاح شده یعنی حدود ٢ درصد.این میزان 
قطعا هیچ تاثیری روی بازار مسکن ندارد و بار اصلی اتمام 

طرح ملی مسکن روی دوش دولت سیزدهم می افتد.
٥-دولت آینده اعلام کرده برنامه تولید سالانه یک میلیون 
واحد مســکونی را در طرحی به نام »مســکن زندگی« 
اجرایی می کند. بر اســاس جرئیات این طرح، قرار است 
از زمین های دولتی برای ســاخت مسکن استفاده شود و 
متقاضیان با آورده اولیه صفر درصد در این طرح ثبت نام 
خواهنــد کرد. در دولت حســن روحانی دســتگاه های 
اجرایی و وزارتخانه ها هیچگونه همکاری برای واگذاری 
زمین های دراختیار خــود به وزارت راه و شهرســازی 
نکردند. البته با توجه به سخنان رئیس جمهور منتخب قابل 
پیش بینی است که دستگاه های اجرایی در دولت سیزدهم 

همراه با طرح ساخت یک میلیون مسکن خواهند بود.
6-یکی از چالش های ساخت یک میلیون مسکن، قیمت 
مصالح ساختمانی اصلی یعنی فولاد و سیمان خواهد بود. 
طی ۸ سال دولت حسن روحانی این دو از لجام گسیخته 
ترین بخش های مرتبط با بخش ســاخت و ســاز کشور 
بودند. دولت سیزدهم باید فکری اساسی برای مدیریت 
کارخانه های فولاد و سیمان کشور کند تا بتواند مسکن را با 
کمترین قیمت و در کوتاه ترین زمان بسازد و آنرا در اختیار 

گروه های هدف قرار دهد.
۷- اجرای برنامه های جامع برای جلوگیری از دلال بازی و 
سوداگری نیز می تواند علاوه بر حفظ آرامش بازار مسکن،  
از افزایش های سرسام آور قیمت مشــابه آنچه در دولت 
روحانی اتفاق افتاد، جلوگیری کند. تقویت و ثبات دیگر 
بازارهای اقتصادی از جمله بــورس، طلا و.. می تواند به 

آرامش بیشتر بازار مسکن منجر شود.
۸-  سال 14۰۰ بازار مسکن در یک رکود انتظاری به سر 
خواهد برد، البته اگر بلافاصله دولت سیزدهم برنامه های 
مسکن خود را اجرایی کند. به عبارت دیگر می توان پیش 
بینی کرد تا پایان سال اتفاق خاصی در بازار مسکن روی 
نمی دهد و قیمت ها با شــیب ملایمی به ســمت کاهش 
حباب موجود حرکت خواهد کرد. جبران هشــت سال 
عقب ماندگی در بخش مسکن و سرکوب بخش تولید، کار 
دشواری است که دولت سیزدهم می تواند با به کارگیری 
ظرفیت های موجود در کشور آنرا محقق کند. در این بین 
باید به یکی از مهم ترین مســائل و مصائب بازار مسکن 
یعنی حضور پررنگ بانک ها در بخش مسکن پایان داده 
شود. واقعیت این اســت که بانک ها به گواه کارشناسان 
بزرگ ترین ســوداگران بازار مسکن کشــور بوده اند که 
هر زمان خواســته اند این حوزه را دچار نوسانات شدید 

قیمتی کرده اند.

گروه راه و ساختمان - شواهد تازه از 
»جنس خریداران مسکن« در بازار خرداد 
به دست آمد. بررسی ها از نبض معاملات 
آپارتمان در ٢٢ منطقه پایتخت نشان می دهد بخشی 
از رشد فروش آپارتمان در کل شــهر ناشی از اقدام 
»خریداران تبدیلی« در مناطق جنوبی بوده است. در 
محله های  جنوبی شهر که قیمت ها بعضا تا یک سوم 
مناطق متوسط و شمالی شــهر برآورد می شود، دو 
دسته تقاضا مشغول خرید هستند که یک گروه از آنها 
فروشنده های حومه پایتخت به حساب می آیند. این 
گروه، دو سال پیش و البته پارسال، در شهرهای جدید 
اطراف تهران، خرید سرمایه ای ملک انجام داد و در 
هفته های اخیر با تبدیل آن، در نقش خریدار مصرفی 

به پایتخت برگشته است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، ســرمایه گذاران ملکی 
اطراف تهران در مواجهه با کاهش قیمت ها، از یکسو 
خروج از بازار مسکن شکننده تر از پایتخت را ترجیح 
می دهند و از ســوی دیگر، به دنبال تبدیل ملک در 
مناطقی از تهران هستند. حجم معاملات خرید خانه 
در »تهران قدیم« یک و نیم برابر شده که علت اصلی 
آن، همین »مهاجرت معکوس« اســت. تورم مسکن 

جنوب بیشتر از شمال است.
میانگین قیمت و متوسط حجم معاملات خرید مسکن 
در پایتخت درحالی بعد از دو ماه ریزش، در خرداد 
افزایش یافت که ردپای مهاجرت معکوس متقاضیان 
مســکن از حومه به مناطق جنوبی پایتخت در تغییر 
جهت بازار خریدوفروش آپارتمان رصد می شــود. 
درحالی تورم ماهانه مســکن در مناطــق جنوبی به 
حدود دوبرابر تورم ماهانه خرداد در پنج منطقه اول 
شهر تهران رسیده است که فعالان بازار مسکن در این 
مناطق مهاجرت معکوس متقاضیان مسکن از حومه به 
این بخش ها را مهم ترین عامل رشد محسوس قیمت 
از یک طــرف و افزایش قابل توجــه حجم تقاضای 

خرید معاملات مسکن در تهران قدیم می دانند.
مدل جدید کوچ مسکنی در تهران

سعید اولاد کارشناس اقتصاد مسکن در گفت و گو با 

روزنامه اقتصادسرآمد، معتقد است اتفاقات اخیر در 
بازار مسکن معادلات بسیاری را در این بخش به هم 
زده و کوچ هایی را صورت داده که پیش از این در این 

بخش از صنعت مسکن تجربه نشده است.
 افزایش خرید خانه در مناطق میانی

 و قدیمی شهر
وی در این باره بــه خبرنگار ما، گفــت: طی خرداد 
امسال نه تنها تورم ماهانه مســکن در مناطق ٩ تا ٢۰ 
شــهر تهران مناطق واقع در نیمه جنوبی شهر تهران 
بیش از 4درصد رشــد کرد. بلکــه حجم معاملات 
خرید خانه در این مناطق در مقایســه با اردیبهشت 
۳۳درصد افزایش یافت. این درحالی است که حجم 
معاملات خرید مسکن در مناطق تهران قدیم، از جمله 
مناطق1٢ و 1۳، حدود ٥۰درصد در این ماه نسبت به 
ماه قبل رشد کرد. همچنین تورم ماهانه مسکن در این 

مناطق تا مرز 1۰درصد رسیده است.
اولاد در بخش دیگری از ســخنان خود، یادآور شد: 
نتیجه تحقیقات از پدیده مهاجرت معکوس از حومه 
پایتخت به مناطق واقع در محــدوده تهران قدیم در 
خردادماه و اثر آن بر رشد حجم معاملات و متوسط 

قیمت مسکن ابتدا در این مناطق و سپس در آمارهای 
مربوط به تحولات مسکن شهر تهران در خردادماه 

حکایت دارد.
 نسل سوم مهاجرت ملکی از تهران

 به حومه شکل گرفت
این کارشناس اقتصاد مســکن با اشاره به این مطلب 
که، بعد از متقاضیان مصرفی و همزمان با اســتمرار 
جهش قیمت مســکن در شــهر تهران، گروهی از 
سرمایه گذاران اقدام به سرمایه گذاری روی ملک و 
خرید آپارتمان در حومه کردند، افزود: با این رفتار، 
نسل ســوم مهاجرت ملکی از تهران به حومه شکل 
گرفت. با این حال، مناطــق تهران قدیم در خرداد به 
مقصد جایگزین خریدهای ملکی برای افرادی که در 
سال های اخیر اقدام به خرید مسکن در حومه کرده 

بودند، تبدیل شد.
سرایت جهش قیمت مسکن از تهران به حومه

به اعتقاد اولاد، به دنبال سرایت جهش قیمت مسکن 
از تهران به حومه در نتیجه افزایش تقاضا برای خرید 
آپارتمان در شهرهای جدید و سایر شهرهای اطراف 
پایتخت، قیمت مسکن در این شــهرها نیز افزایش 

یافت. با این حال و همزمان با بــروز علائم کاهش 
قیمت و افزایش عمق رکود در بازار معاملات مسکن 
شهر تهران، رکود ملکی به شهرهای جدید و شهرهای 
حومه ای پایتخت نیز ســرایت کرد و همین موضوع 
در کنار ریــزش قیمت آپارتمــان در دو ماه ابتدایی 
سال14۰۰، باعث شد قیمت مســکن در شهرهای 

جدید نیز با کاهش همراه شود.
درحالی که واســطه های معاملات مســکن در این 
مناطق اعلام می کنند بازار معاملات مســکن هنوز 
در این مناطق در شرایط رکودی قرار دارد و تنها در 
مقایسه با شــرایط بازار معاملات آپارتمان در دو ماه 
اول سال-  فروردین و اردیبهشــت- از کف رکود 
قدری بالاتر آمده است، اما یک عامل دیگر علاوه بر 
افزایش تقاضا برای خرید مسکن در مناطق واقع در 
محدوده تهران قدیم، سطح قیمت ها وتورم ماهانه در 
این مناطق را در سومین ماه از سال تحت تاثیر قرار داد.
علت اصلی این موضوع کاهش ســن آپارتمان هایی 
اســت که در خردادماه در بازار مســکن این مناطق 
مورد خرید وفروش واقع شد.واســطه ها می گویند 
هیچ حسی به تورم 1۰ درصدی و افزایش قیمت 1۰ 
درصدی در بازار معاملات مسکن این مناطق نداریم 
و این موضوع را احساس نمی کنیم. به این معنا که این 
افزایش قیمت در بازار و در میان فایل های مشابه در 
خرداد در مقایسه با ماه قبل رصد نمی شود. اما علت 
این موضوع که در آمارها تورم ماهانه 1۰ درصدی در 
مناطق واقع در محدوده تهران قدیم رصد می شود به 

یک موضوع مهم مربوط می شود.
بنابراین درحالی که واسطه های مسکن اعلام می کنند 
تغییر قیمت آن چنانی در فایل های فروش مسکن در 
خرداد ماه در مقایسه با ماه قبل نمی بینند، افزایش سهم 
خرید و فروش واحدهای مسکونی با عمربنای کمتر 
خود می تواند علت افزایش قیمت مسکن در آمارهای 
رســمی را توجیه کند. همچنین می تواند ســندی 
از ورود تقاضای تبدیل به احســن به بــازار در نبود 
تقاضای مصرفی خانه اولی وتقاضای سرمایه گذاری 

معاملات آپارتمان در خردادماه باشد.

برررسی » اقتصادسرآمد« از افزایش مهاجرت ملکی به حومه ها

جهش قیمت مسکن از تهران به حومه

برگزیده حمل و نقل

    رئیس مرکز ملی خشکســالی ســازمان هواشناسی 
گفت: طی تابستان امسال دمای هوای کشور 1.٥درجه 
بالاتر از متوســط دما طی 4۰ســال اخیر خواهد بود، 
گفت: شراط آنومالی بالای دما ادامه دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
احد وظیفه در گفت وگو با تسنیم، اظهار کرد: زمستان و بهار نسبتاً 
گرمی را پشت ســر گذاشــته ایم؛ در واقع هوا در زمستان بسیار 
آنومالی )بی هنجاری مثبت( بالایی داشــت که در ادامه بهار نیز 
این گونه بود.وی ادامه داد: با توجه به شــرایط کم بارشی،  اثرات 
نامطلوب این آنومالی به کم بارشــی ها اضافه شد. آنومالی مثبت 
دما ذوب سریع برف را به وجود آورده اســت.وی تصریح کرد: 
طی هفته گذشته متوسط دمای هوای کشور ۳۰ درجه بوده است؛ 
در بلندمدت این دما ٢۸.۷ بوده است و 1.۳ درجه دما از متوسط 
بالاتر بوده است. از ابتدای ماه تا نیمه همان اختلاف 1.1 را دارد.
وی بیان کرد: از ابتدای سال زراعی یعنی از اول مهرماه ٩٩ تا امروز 
اختلاف دما 1.۳ درجه بوده که این یک عدد درشت است،  این که 
متوسط دما در طول سال یک درجه باشد قابل تأمل است. در فصل 
زمستان سال گذشته و بهار امســال دما متوسط کشور ٢.٥ درجه 
بالاتر بوده است.رئیس مرکز ملی خشکسالی سازمان هواشناسی 
اظهار کرد: در زمستان و بهار به خصوص در غرب و شمال غرب 
آنومالی دما قابل ملاحظه بوده که در استان های این منطقه ۳ تا 6 
درجه متوسط دما بالاتر از نرمال بوده است. در ماه های باقیمانده 
تابستان نیز انتظار داریم همین شــرایط برقرار باشد که در منطقه 
غرب این عدد به بالاتر از ٢ درجه هم خواهد رسید.وظیفه گفت: 
به سمت شرق کشور نیز در حد نرمال یا حداکثر یک درجه بالاتر 
از نرمال دمای هوا باشد. وی تأکید کرد: با ادامه این روند نگرانی 
وجود دارد که بر شدت خشکســالی، آتش سوزی، توسعه بیایان 
و خیزش گردوخاک افزوده شــود.رئیس مرکز ملی خشکسالی 
سازمان هواشناسی با اشاره به پیامد مهاجرت های گسترده به دلیل 
خشکسالی،  اضافه کرد: تا آخر تابستان حدود 1.٥ درجه از متوسط 
دمای کشــور در 4۰ ســال اخیر بالاتر خواهد بودوی با اشاره به 
افزایش دما در برخی کشورهای آمریکای شمالی، گفت: به عنوان 
مثال در کانادا در ایســتگاه لیتون بالاترین دما 4٥ درجه بوده که 
امسال این دما در این ایستگاه به 4٩.6 درجه افزایش یافته است. 
در آمریکا نیز در خیلی از ایستگاه ها دمای رکوردی داشتیم و موج 
گرمایی قابل ملاحظه ای ثبت شد که باعث آتش سوزی جنگل ها 
شده است.وی با بیان این که دمای رکودی ٥ درجه شوک آور بوده 
اســت،  افزود: این وضعیت افزایش بی سابقه گاز های گلخانه ای 

CO2 و گاز متان  است.

وزیر راه و شهر ســازی گفت: طی دو سال گذشته در 
حدود ۷ هزار میلیارد تومان درپردیس سرمایه گذاری 
صورت گرفته است..به گزارش اقتصادسرآمد، »محمد 
اسلامی« روز سه شنبه در حاشیه آیین افتتاح پروژه های 
عمرانی در مســکن مهر پردیس به خبرنگاران گفت: مسکن مهر 
پردیس »پایتخت مسکن مهر« در کشور است و امروز با همکاری 
مدیران شهرستان و استانی موفق شدیم که از تمام  بحران ها و کاستی 
ها گذر کنیم.وی ادامه داد: یکی دیگر از وعده هایی که به مردم داده 
بودیم،  تکمیل زیربناها و روبناهای شهر پردیس بود که در حال اجرا 
اســت و این رویه را برای همه پروژه های مسکونی،  وزارت راه و 
شهر سازی در دست اقدام دارد.وزیر راه و شهرسازی گفت: امروز 
در حدود ٢ هزار و دویست میلیارد تومان پروژه روبنایی و زیربنایی 
افتتاح شــدکه  حدود ۳٥۰ میلیارد تومان پــروژه افتتاح و عملیات 
اجرایی یک هزار و ۸۰۰میلیارد تومان پروژه جدید آغاز شد.اسلامی با 
اشاره به اهمیت راه اندازی تصفیه خانه فاضلاب در پردیس، توضیح 
داد: استفاده از فرآیند بازیابی آب تصفیه خانه فاضلاب   بهبود کیفی 
فضای سبز  محیط شهری را به همراه دارد.وی افزود: این پروژه های 
شهری افتتاح شده اساسا سرانه آموزشی بهداشتی، درمانی ،فرهنگی، 
پارکها، بازارچه هــا ،کلانتری، خانه بهداشــت و هر آن چیزی که 
مردم در پردیس احتیاج دارند را کامل کرده و پوشش می دهد.وزیر 
راه و شهر ســازی با بیان اینکه این دستگاه تمامی امور عمرانی را با 
اهتمام ویژه انجام می دهد و منتظر سایر دستگاهها نمی ماند، اظهار 
داشت: ساخت تصفیه خانه فاضلاب، ایستگاه پمپاژ، انتقال خطوط 
برق توسط وزارت راه و شهر سازی با دقت و توجه ویژه انجام می 
شود و در انتظار دستگاه های دیگر نمی مانیم.اسلامی از افتتاح 4۰ 
هزار واحد مســکن مهر طی روزهای آتی خبر داد و اظهار داشت: 
روزهای آینده با حضور رئیس جمهور 4۰ هزار واحد مسکن مهر 
و مسکن اقدام ملی افتتاح خواهد شــد و در این آیین ۷ هزار واحد 
مسکن مهر پردیس نیز افتتاح می شود.وی افزود: طرح مسکن ملی 
از سال گذشته آغاز شده و در بیش از  1۰هزار نقطه در سطح کشور 
این طرح در دست اجرا است.وزیر راه و شهر سازی گفت: در یک 
مرحله 11 هزار مسکن طرح اقدام ملی را افتتاح کردیم و در مرحله 
جدید ٢۰ هزار  واحد افتتاح خواهد شد.اسلامی افزود: جریان آماده 
سازی تکمیل و افتتاح طرح های مسکن ملی از این پس هر دو ماه 
یک بار انجام خواهد شد.وی با تاکید بر ضرورت پرداخت به هنگام 
آورده از سوی متقاضیان، اظهار داشت: متقاضیان آورده های خود 
را بر اساس زمان اعلام شده واریز کنند تا با تزریق به موقع  بودجه 
خللی در ساخت، اجرا و واگذاری واحدهای این طرح ایجاد نشود.

یک کارشــناس اقتصاد گفت:  ذی نفعان ثروتمند به 
دنبال ترســاندن مردم از مالیات بر عایدی سرمایه 
هستند.به گزارش اقتصادسرآمد، نشست »مبانی و 
ضرورت های مالیات بر عایدی سرمایه«، صبح امروز با حضور 
جمعی از صاحبنظران و کارشناسان این حوزه در وزارت اقتصاد 
برگزار شد و بر روی طرح جدیدی که اخیرا در مجلس مطرح 
شده، بحث و بررسی صورت گرفت.حجت ایزدخواستی استاد 
اقتصاد دانشگاه گفت: مالیات بر عایدی سرمایه بیش از یک قرن 
است که در جهان معرفی شــده و از مالیات های تنظیمی است 
که بسیاری از دولت ها برای کنترل رفتارهای سوداگرانه از آن 
اســتفاده می کنند.این استاد دانشــگاه افزود: مالیات بر عایدی 
سرمایه به عنوان یکی از اجزای مالیات بر درآمد در بسیاری از 
کشورهای جهان بر منافع حاصل از دارایی وضع می شود و برای 
کارایی نظام مالیاتی باید پایه های مالیاتی گسترش یابد.وی در 
خصوص ایجاد توازن و سنگینی کفه ترازو در فعالیتهای مولد 
گفت: در برخی پایه های مالیاتی مانند تولید باید نرخ کاهش یابد 
و برخی پایه های مالیاتی دیگر که بر سوداگران وضع می شود، 
نیاز به افزایش نرخ است.ایزدخواســتی گفت: البته برای اخذ 
مالیات ها باید زیرساخت ها فراهم و سامانه ای وجود داشته باشد 
تا همه چیز شفاف باشد و مردم نیز در اجرای مالیات ها همراهی 
کنند.این اســتاد دانشــگاه تأکید کرد: مهمترین جنبه مالیات، 
عدالت مالیاتی و ایجاد ثبات در اقتصاد است؛ در حالی که دولت 
نگاه درآمدی به مالیات دارد.وی افزود: در بحث عایدی سرمایه 
در دنیا بیشتر متمرکز بر املاک اســت و از آنجا که املاک قابل 
انتقال نیست و فرار مالیاتی در آن دشوار است و قابل رصد است 
مشمول عایدی سرمایه شده است.ایزدخواستی در پایان گفت: 
باید مردم از منافع اجرای این مالیات اگاه شوند؛ چراکه آنها که 
معاف هســتند، اما به دلیل عدم آموزش و اطلاع رسانی کافی، 
کسانی که ثروتمند هستند و مشمول مالیات می شوند، مشکلاتی 
را در جامعه ایجاد می کنند.در حالیکه انتقاداتی بر طرح مجلس 
برای مالیات بر عایدی سرمایه مبنی محاسبه نشدن تورم در آن 
و تحت مضیقه قرار گرفتن مردم با این مالیات مطرح می شود، 
٩۸.٥ درصد از خانوارهای موجود در کشور از مالیات بر عایدی 
سرمایه معاف هستند.چندی پیش مجلس کلیات طرح خود برای 
مالیات بر عایدی سرمایه را تصویب کرد اما طرحی که چشم ها 
مدتی در انتظار آن بودند تا سفته بازی و دلالی در بازارهای مالی 
را کاهش دهد، حالا ایراداتی به آن مبنی بر دور شدن از عدالت 

محوری و تحت فشار قرار دادن مردم مطرح می شود.

دما هوای کشور ۱.۵درجه بالاتر از میانگین 4۰سال اخیر

 بی هنجاری دمای هوا همچنان
 ادامه دارد 

وزیر راه و شهرسازی

 سرمایه گذاری ۷ هزار میلیاردتومان 
طی دو سال گذشته در پردیس

یک کارشناس اقتصاد

 ذی نفعان ثروتمند دنبال ترساندن مردم
 از مالیات بر عایدی سرمایه هستند


